
Перебуваючи в Ялті у 
1907-1908 рр. зі своїм 
чоловіком Климентом 
Квіткою, який працю-
вав деякий час у сім-
феропольському суді, 
Леся Українка мешка-
ла у флігелі збудова-
ного у 1889 р. приват-
ного будинку купчині 
Ліщинської. Саме тут 
постав меморіальний 
музей письменниці, 
ініціативна група з роз-
будови якого вини-
кла на початку 1970-х 
років. До цієї справи 
долучилися: вино-
роб-науковець Ми-
кола Охріменко, який 
був учнем Лесі Україн-
ки, кримські «просві-
тяни» та подвижники 
кобзарського мисте-
цтва Олексій Нирко й 
Остап Кіндрачук, а та-
кож Олександр Януш, 
Тетяна Цимбал та інші. 

СЕРГІЙ КОНАШЕВИЧ

В результаті зусиль 
активістів до сто-
літнього ювілею 
народження Лесі 
Українки у 1972 р. 

навпроти будівлі майбутнього 
музею було споруджено її пам’ят-
ник, установлено меморіальну 
дошку на будинку, де вона про-
живала у 1897 році, започаткова-
но збір експонатів для музею. Че-
рез тогочасні гоніння української 
національної інтелігенції роботу 
над розвитком музею було при-
пинено, а в будинку, звільненому 
у 1976 р. від комунальних квар-
тир під експозиції, було відкрито 

відділ Ялтинського краєзнавчого 
музею під назвою «Музей доре-
волюційної прогресивної росій-
ської та української культури».

У 1991 р. до 120-річчя народжен-
ня Лесі Українки в музеї було від-
крито експозицію «Леся Україн-
ка і Крим». 10 вересня 1993 р. під 
впливом ялтинських осередків 
ВУТ «Просвіта» та Союзу українок 
міськвиконком прийняв рішення 
надати експозиції «Леся Українка і 
Крим» статус «Музей Лесі Україн-
ки» на правах відділу Ялтинського 
державного історико-літературно-
го музею. До 10-річчя незалежнос-
ті України у 2001 р. було відкрито 
нову експозицію музею – «Ломи-
камінь», створену за допомогою 
Міжнародного фонду «Відро-
дження». Цю незвичну назву вина-
йшла сама Леся Українка, вперше 
побачивши гірський едельвейс; її 

саму за життя критики називали 
«ломикаменем української культу-
ри та літератури». 

На базі музею свого часу сфор-
мувалася перша українська шко-
ла міста; музейні приміщення 
стали додатковими аудиторіями 
для студентів Кримського дер-
жавного гуманітарного інсти-
туту. Тут збиралися активісти 
«Просвіти» та Союзу українок, 
а також клубу української твор-
чої інтелігенції Ялти «Кримська 
кутя», було засновано народний 
аматорський ексклюзив-театр 
«Сім Муз»; при музеї також зро-
стала українознавча бібліотека. 
На базі музею відбувалися тра-
диційний фестиваль «Лесина 
осінь» і конкурс «Кримська плея-
да», а Спілка театральних діячів 
України традиційно проводи-
ла тут конкурс молодих україн-

ських акторів на краще читання 
творів Лесі Українки. 

До основної експозиції музею 
входили: прижиттєві видання 
творів письменниці, предме-
ти побуту її родини, світлини її 
рідних і близьких, малюнки кін-
ця XIX – початку XX ст., україн-
ський національний одяг. Доля 
багатьох з цих предметів нара-
зі невідома. До російської оку-
пації Криму Музей Лесі Україн-
ки позиціонувався як місток до 
світу української культури для 
мешканців і гостей Криму, а на 
його сайті зазначалося: «Куль-
турологічна робота музею спри-
яє ствердженню української 
державності на Кримському 
півострові – не гаслами та ба-
рикадами, а щоденним випро-
мінюванням світла, котре кличе 
до себе здорові націєтворчі сили 

на Південному березі Криму». 
До слова, за роки російської оку-
пації Криму нового сайту музею 
так і не було створено: про будь-
які моменти його життя дізна-
тись можна лише від музейних 
працівників.

У березні 2012 р. Олександра 
Вісич, яка на той час була завіду-
вачем ялтинського Музею Лесі 
Українки, поскаржилася укра-
їнським ЗМІ, що тепер виходи-
ти на балкони музейної будів-
лі стало небезпечно для життя; 
особливо становище погірши-
лося після тривалих лютневих 
штормів і небувалих для Ялти 
морозів, котрі вкривали стіни 
шаром льоду, після чого всере-
дині музейних залів волога ляг-
ла пліснявою на стелі та стіни, 
які вкрилися тріщинами. Не-
зважаючи на те, що 21 жовтня 
2010 р. Верховна Рада України 
під час підготовки до святкуван-
ня 140-річчя народження Лесі 
Українки рекомендувала Кабі-
нету Міністрів України до 1 лю-
того 2011 р. вжити заходів щодо 
забезпечення ремонту музею в 
Ялті, справа з місця не рушила. 
Востаннє будівля ремонтувала-
ся вибірково аж у середині 1980-
х рр.; відтоді, за словами пані 
Вісич, перекриття стали непри-
датними, будівлю було визнано 
аварійною, а деякі приміщення 
музею довелося взагалі закрити, 
прибравши звідти експозиції. У 
різні часи співробітники музею 
сотнями розсилали прохання 
зберегти будівлю від руйнації до 
різних фондів та державних ін-
станцій України, проте ніхто так 
і не відгукнувся. Паралельно, «на 
заздрість Лесі», російські бізнес-
мени вкладали величезні кошти 
у відновлення ялтинської «Білої 
дачі», де колись мешкав письмен-
ник Антон Чехов. 4
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На початку листопа-
да 2019 р. «прес-служ-
ба» музею-заповідника 
«Херсонес Таврій-
ський» в окупованому 
Севастополі оголоси-
ла про створення «філії 
південної резиденції 
Діда Мороза» на базі 
своєї установи, при-
нагідно нагадавши 
про відкриття пунк-
ту прийому малюнків, 
листівок і листів для 
казкового персонажа, 
який у радянсько-ро-
сійській обрядовості є 
альтернативою «не-
канонічному» Санта 
Клаусові (або ж свя-
тому Миколаєві) і чиє 
«втілення» надсилає 
відповіді з російсько-
го Великого Устюга. 

СЕРГІЙ КОНАШЕВИЧ

Раніше така «філія» 
також діяла у місті, 
однак в іншій ло-
кації – в екопарку 
«Лукомор’я», ще з 

2012 року. 16-17 листопада в Хер-
сонесі відбулися різноманітні 
майстер-класи на честь «дня на-
родження головного героя Ново-
го року», який у державі-агресорі 
з 2005 р. офіційно відзначається 
18 листопада. Кумедності цим за-
ходам додавала відсутність сні-
гу та холодів у Севастополі. І ще 
більший подив викликало їхнє 
проведення у «сакральному місці 
охрещення великого російського 
князя Володимира, котрий саме 
звідси приніс православ’я на 
Святу Русь» (згідно з тверджен-
нями російської пропаганди). 

Після російської окупації Кри-
му та численних промов керма-
нича держави-агресора Воло-
димира Путіна про «величезне 
сакральне та цивілізаційне зна-
чення давньої Корсуні як духов-
ного джерела формування ро-
сійської нації та держави» і про 
«російську Мекку» Російська 
православна церква (РПЦ) з но-
вою силою активізувала свою ді-
яльність у Херсонесі за допо-
могою дочірньої Української 
православної церкви Москов-
ського патріархату (УПЦ МП), 
у підпорядкуванні якої було по-
казово залишено кримські єпар-
хії. Годі й дивуватися, що ми-
трополит Сімферопольський і 
Кримський Лазар називає Крим 
«колискою святого російсько-
го православ’я» та «невід’ємною 

частиною нашої Богом береженої 
православної вітчизни – Святої 
Русі». І тим більше не дивно, що 
на місці, де ця «Свята Русь» ні-
бито «зароджувалася», клірики 
УПЦ МП приводять майбутніх 
російських військових, поліціян-
тів та інших «захисників вітчиз-
ни» до присяги на вірність їй.

У листопаді 2016 р. Сімферо-
польська і Кримська єпархія 
УПЦ МП подала заявку до Феде-
ральної агенції з управління дер-
жавним майном РФ на отриман-
ня під свій контроль 24 об’єктів 
«Херсонесу Таврійського» – ні-
бито задля «відновлення старо-
давнього монастиря», зазіхнув-
ши таким чином на практично 
все майно музейного комплексу 
та унеможливлення його діяль-
ності. Практично від самого по-
чатку російської окупації Кри-
му до цього часу на території 
стародавнього городища внас-
лідок варварських земляних та 
будівельних «робіт» і знищення 
культурного шару завдається не-
поправної шкоди археологічній 
пам’ятці світового значення.

Фактичним релігійним «наг-
лядачем» за «Херсонесом Тав-
рійським» (як і за Кримом 
загалом), фактично в обхід 
Сімферопольської і Кримської 
єпархії УПЦ МП, став митро-
полит Псковський і Порхов-
ський Тихон (Шевкунов), який 
очолює Патріаршу раду РПЦ 
з питань культури й якого на-
зивають одним із «духівників 
Путіна» та ймовірним наступ-
ником патріарха Кирила. Ще 
в листопаді 2015 р. він, тоді ще 
єпископ Єгор’євський, був при-

значений радником «уряду рес-
публіки Крим». 

Наприкінці лютого 2019 року 
під час Священного Синоду РПЦ 
внаслідок розгляду рапорту ми-
трополита Тихона про звернен-
ня митрополитів Сімферополь-
ського і Кримського Лазаря, 
митрополита Феодосійського і 
Керченського Платона та архіє-
пископа (нині також митрополи-
та) Джанкойського і Роздольнен-
ського Аліпія щодо стану давніх 
пам’яток Криму було прийнято 
рішення про те, що патріарша 
рада РПЦ з питань культури ма-
тиме постійний нагляд за якістю 
проведення реставрації церков-
них пам’яток Криму – знов-таки, 
вочевидь, без урахування думки 
«незалежної» УПЦ МП. 

У вересні 2019 р. митрополит 
Тихон заявив, що як голова патрі-
аршої ради РПЦ з питань культу-
ри займається християнськими 
пам’ятками Криму. Наприкінці 
жовтня він вкотре незаконно при-
був до окупованого Севастополя, 
аби з’ясувати, чому деякі місце-
ві мешканці невдоволені «росій-
ським відродженням» Херсонесу, 
котрий «перепрофілювали з на-
укової установи у підприємство 
з культмасових заходів»: основні 
претензії вчених і громадськості 
полягали у тому, що музеєм-за-
повідником керують «якісь люди 
з написами на спині «Фонд "Ро-
сія – моя історія"», які «взагалі не 
розуміють, де перебувають» і на-
магаються перетворити Херсонес 
на «подобу літнього театру опе-
ри та балету чи театру естради» 
та «парк сучасних технологічних 
конструкцій».

Те, що охрещення князя Во-
лодимира у Херсонесі є фактом 
більше легендарним, аніж істо-
ричним, а християнство на Русь 
прийшло ще за кілька століть до 
нього, при цьому не турбує ні-
кого: якщо сам Путін сказав, що 
так було – значить, було саме так, 
а не інакше. Тож хтозна, чи не за-
ходиться РПЦ за «велінням цар-
ственної длані» канонізувати 
Діда Мороза, оголосивши «росій-
ський» Херсонес його «історич-
ною батьківщиною».

Тим паче, цього року за лічені 
кілометри від «колыбели русс-
кого православия» з’явилася ще 
одна «истинно русская» святи-
ня. У 2016 р. (№45 «КС») дово-
дилося писати про Паїсіївський 
монастир у Морозівці поблизу 

Севастополя, який тоді зазнав 
нападу з боку борців за «чи-
стоту русского православия». 
Близько 20 років тому обитель 
була заснована з належністю 
до УПЦ КП, а у 2005 р. отрима-
ла ставропігію, себто стала під-
порядкованою безпосередньо 
тогочасному патріархові Київ-
ському і всієї України Філарету. 
У 2011 р. монастир після низки 
драматичних подій перейшов 
до УПЦ МП і отримав ставропі-
гію вже від її тогочасного очіль-
ника митрополита Володимира 
(Сабодана), після чого в місце-
вих ЗМІ «гніздо розкольників» 
перетворилося на «святу оби-
тель». Нещодавно відбулося 
перше богослужіння у ще од-
ному храмі зазначеного монас-
тиря: попри те, що досі триває 
його будівництво, розпочате 
менш ніж рік тому, в його сті-
нах було створено копію Гробу 
Господнього – з камінчиком зі 
справжнього. 

Теоретично за кілька років 
РПЦ могла б оголосити саме цю 
«філію» справжнім Гробом Го-
споднім – на відміну від «не-
канонічного» єрусалимського. 
Спромоглася ж вона у відповідь 
на створення автокефальної 
Української Церкви оголосити 
«розкольницьким» цілий пра-
вославний Вселенський патріар-
хат, інтегральною частиною яко-
го мала би бути за логікою речей. 
Якщо ще задовго до російської 
анексії Криму різні «дослідники» 
громадили гіпотези про півост-
рів як місце народження Христа 
– чом би не розвивати їх надалі? 
Можливо, навіть оголосити Спа-
сителя не те що росіянином за 
національністю (якщо він таки 
народився в Криму, на «искон-
но русской земле»), а й безпосе-
реднім засновником РПЦ, у що 
багато хто вірить. Так само, як і в 
Діда Мороза.

ХЕРСОНЕС ЯК «САКРАЛЬНЕ МІСЦЕ 
ОХРЕЩЕННЯ»… ДІДА МОРОЗА?

Митрополит Псковський і 

Порховський Тихон (Шевкунов) під 

час відвідин музею-заповідника 

«Херсонес Таврійський». 

25 жовтня 2019 р.

Фактичним релігійним 
«наглядачем» за «Херсо-
несом Таврійським» (як і за 
Кримом загалом), фактич-
но в обхід Сімферополь-
ської і Кримської єпархії 
УПЦ МП, став митрополит 
Псковський і Порховський 
Тихон (Шевкунов), який 
очолює Патріаршу раду 
РПЦ з питань культури й 
якого називають одним 
із «духівників Путіна» та 
ймовірним наступником 
патріарха Кирила. Ще в 
листопаді 2015 р. він, тоді 
ще єпископ Єгор’євський, 
був призначений радником 
«уряду республіки Крим». 
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Крим відомий у світо-
вій астрономії на до-
сить солідному рівні. 
Тут є і гори, хоч неве-
ликі, і відносно чисте 
повітря, й вельми ча-
сто небо безхмарне. 
Й умови роботи ком-
фортніші, ніж у цен-
трі Середньої Азії.

 ВАЛЕРІЙ ВЕРХОВСЬКИЙ

Кримська астрофі-
зична обсервато-
рія веде відлік від 
заснованої на по-
чатку XX сторіч-

чя у Сімеїзі, на горі Кош-Кая 
(відомої ще як Кішка), приват-
ної обсерваторії заможного ша-
нувальника астрономії Миколи 
Мальцова. У 1912 році він пода-
рував її Пулковській обсерваторії 
в Санкт-Петербурзі, провідному 
в Російській імперії астрономіч-
ному центру. У 1926 році на горі 
Кош-Кая встановили рефлектор 
англійського виробництва діаме-
тром один метр, найпотужніший 
у тодішній Європі. 

Оскільки в часи війни обсерва-
торія  в Сімеїзі зазнала непоправ-
них втрат, після Другої світової 
(формально — ще навіть до її за-
кінчення) 30 березня 1945 року 
вирішено було основну обсерва-
торію розташувати у дуже гожо-
му для досліджень зоряного неба 
місці, яке нині називається сели-
щем Научним Бахчисарайського 
району. Зрештою Сімеїзька об-
серваторія таки була відновле-
на, але перетворилася на філію 
Кримської астрофізичної обсер-
ваторії, що у Научному. 

Будівництво обсерваторії здій-
снювалося в 1946-1955 роках. 
Протягом перших 30 років вона 
стала одним із провідних науко-
вих центрів планети. Місце роз-
ташування обсерваторії обира-
ли, ретельно дослідивши смугу 
від Феодосії до Севастополя. Це 
місце, як виявилося, найкраще 
в усьому Криму для астрономіч-
них спостережень: далеко від ве-
ликих міст, з півдня розташова-
но державний заповідник. Його 
недоторканний лісовий масив, 
що пролягав на кілька кіломе-
трів, нейтралізовував пилюку та 
запобігав турбулентності в по-
вітрі, що вельми сприяло прозо-
рості атмосфери. З приєднанням 
Кримського півострова до Укра-
їнської РСР у 1954 році ця обсер-
ваторія була і досі є найбільшою 
в Україні.

Тут відкрили півтори тисячі (!) 
астероїдів, три комети, багато зі-
рок. Саме тут у 1958 році Мико-
ла Козирев уперше зафіксував 

викид газів у кратері Альфонс на 
Місяці, що стало світовою сенса-
цією, адже це свідчило про мож-
ливість вулканічної діяльності на 
іншому небесному тілі, і на цілих 
півстоліття даний випадок ли-
шався єдиним таким спостере-
женням.

Звісно, чисте повітря і мальов-
ничі краєвиди приваблюють не 
лише науковців. Нові господарі 
життя в Криму — навіть не пани, 
а підпанки путінських посіпак 
давно запримітили для себе цю 
гарну місцинку під забудову.

Перші спроби помічені були 
задовго до загарбання Криму 
«зеленими чоловічками», ще 
у 2009 році. Будівельна фірма 
«Консоль», яка, як відомо, на-
лежить не кому-небудь, а Воло-
димиру Константинову, розро-
била проект елітного містечка, 
за яким просто між куполами 
телескопів планувалося розмі-
стити будиночки, розважальні 
заклади і ресторани. 

Спостереження зірок не суміс-
не зі «світським життям» бур-
жуазії. Зайве освітлення поруч 
заважатиме оптиці телескопів, 
галаслива ресторанна публіка і 
блатні пісеньки входять у супе-
речності з зосередженістю нау-
кового пошуку.

Тоді, десять років тому, протес-
ти науковців збурили хвилю в 
ЗМІ, і намагання «Консолі» при-
хопити «козирну» ділянку зазна-
ли провалу. Проте Константинов 
виявився впертим і нахабним і не 
припинив своїх спроб. Нового ди-
хання проект набув з приходом до 
влади регіоналів: у 2011 році міс-
цеві поплічники проросійських 
сил легко, наче краяли святковий 
торт, відрізали шматочки заповід-
них кримських угідь особисто для 
Януковича і Януковича-молод-
шого. Йдеться про тисячі гектарів 
гірського Криму.

Для обходу законодавства ви-
рішили втілити ідею створен-
ня ландшафтного парку площею 

9 тисяч гектарів, тобто окремої 
юридичної особи, яка могла б са-
мостійно розпоряджатися зем-
лею і давати дозвіл на будівниц-
тво. 

У столиці лобіюванням про-
екту займався особисто Дмитро 
Табачник, міністр освіти і науки. 
Його міністерство своїм наказом 
ліквідувало науково-дослідний 
інститут «Кримська астрофізич-
на обсерваторія» шляхом приєд-
нання його до Київського наці-
онального університету. Таким 
чином із втратою статусу юри-
дичної особи Кримська астро-
фізична обсерваторія втрачала 
право на землю і на захисну зону 
навколо себе.

А невдовзі в Крим прийшли 
окупанти, і Константинов, який 
був і досі залишається першим 
прислужником путінців, отри-
мав усі можливості втілити про-
ект. «Консоль» уже оголосила 
про продаж житла в елітному 
селищі. І йдеться вже не про ко-
теджі, а про багатоповерхівки: 
нової 12-поверхової будівлі зі 
СПА-комплексом, нібито реабі-
літаційний центр для ветеранів 
війни проти афганського наро-
ду, а також, напевно, й обох че-
ченських воєн (а з часом, напев-
но, і нинішньої антиукраїнської 
війни?). У 2015 році фірма «Кон-
соль» уже збудувала житловий 
комплекс з цинічною назвою «Лі-
совий». Ліс рубають – тріски ле-
тять, квартири продаються?

До російської анексії півострова 
астрофізики неодноразово проте-
стували проти забудови охорон-
ної зони, апелюючи до «централь-
ної» влади в Києві. Тоді їх хтось 
ще слухав. Якщо в 2014 році в ко-
гось з кримських науковців була 
впевненість у вирішенні з прихо-
дом російського «нового поряд-

ку» наболілих питань, то тепер і 
вони переконалися, що порядку 
більше не стало, а от протестува-
ти вже не дозволено. 

Олексій Бакланов, науковий се-
кретар Кримської астрофізичної 
обсерваторії, в інтерв’ю телекана-
лу «Крым 24» розповів, що ново-
будови поряд з телескопами своїм 
світлом стануть на заваді спосте-
реженням зоряного неба: «Вже 
зараз наша обсерваторія не може 
спостерігати такі об’єкти, як су-
путники Урана і Нептуна. З ча-
сом буде лише гірше, тому для ви-
рішення цього питання потрібні 
заходи. Таким заходом може бути 
введення охоронної зони навко-
ло обсерваторії. Уже зараз в уряді 
Росії наявний проект постанови, і 
ми сподіваємося…» — і так далі, 
і тому подібне. Сподіватися, на 
відміну від мріяти, — часто буває 
дуже шкідливо. Особливо врахо-
вуючи, що договір з Росією не вар-
тий папірця, на якому його напи-
сано.

У грудні 2018 року приватний 
забудовник з Москви розпочав 
будівельні роботи вже безпосе-
редньо в самій 3-кілометровій за-
хисній зоні обсерваторії, а в 2019 
році тривали роботи на будівни-
цтві готелю «Консоль».

Хами, які з початком окупації 
нарешті отримали владу на пів-
острові, також хочуть отримати 
місце під небом, у мальовничій 
місцевості, теж хочуть дихати чи-
стим повітрям.

Кримська обсерваторія була 
висунута Україною кандидатом 
на внесення ЮНЕСКО у перелік 
об’єктів всесвітньої культурної 
спадщини, але, на жаль, розгляд 
питання зависнув у повітрі внас-
лідок окупації Криму. 

Зоряне небо над нами і внутріш-
ній світ усередині нас — ця фраза 
філософа напрочуд чітко відпові-
дає тому, що відбувається у сьо-
годнішньому Криму з Кримською 
астрофізичною обсерваторією. 
Особливо, якщо особи з примі-
тивним внутрішнім світом, яким 
байдуже до питань основ світобу-
дови та пошуків істини, стають лі-
дерами суспільства й доривають-
ся до владних повноважень.

ІСТОРІЯ І СУЧАСНІСТЬ

ЗВІЗДАРІ БЕЗСИЛІ ПРОТИ ХАМІВ

Кримська астрофізична обсерваторія

Мітинг за збереження Кримської астрофізичної обсерваторії біля будівлі 

Постійного Представництва Президента України в Криму, 5 лютого 2013 року

Тут відкрили півтори 
тисячі (!) астероїдів, три 
комети, багато зірок. Саме 
тут у 1958 році Микола 
Козирев уперше зафіксу-
вав викид газів у кратері 
Альфонс на Місяці, що 
стало світовою сенсаці-
єю, адже це свідчило про 
можливість вулканічної 
діяльності на іншому не-
бесному тілі, і на цілих 
півстоліття даний випадок 
лишався єдиним таким 
спостереженням.
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На початку квітня 2014 р. доля 
Музею Лесі Українки в Ялті по-
стала під питанням з огляду на 
російську окупацію Криму. Ча-
стина співробітників музею при-
пускала, що роботу установи 
може бути призупинено аж до 
консервації через виниклі обста-
вини, а всі заходи, що проводи-
лися на її базі, буде переміщено 
на материкову Україну, до інших 
місць, пов’язаних із життям і 
творчістю Лесі Українки. Праців-
ники музею не ризикували дава-
ти розлогі коментарі та просили 
зачекати деякий час, доки ситу-
ація більш-менш проясниться. 
«Поки що самі не знаємо, що від-
бувається і що буде з нами завтра. 
Зараз певний перехідний період. 
Нам нічого не кажуть про май-
бутнє», – зізнавалися вони «не 
на камеру». Тим часом об’єктиви 
телекомпаній держави-окупанта 
фільмували всі недоліки будівлі, 
супроводжуючи кадри комен-
тарями про те, як Україна «пере-
ймалася» своїми культурними 
цінностями. Незабаром дирек-
тор музею Ольга Ткачук спросту-
вала інформацію щодо можливо-
го закриття установи, назвавши 
її «недостовірною та необґрунто-
ваною», і додавши, що передумов 
для закриття чи перепрофілю-
вання музею немає.

*   *   *
25 лютого 2016 р. в Ялтинсько-

му історико-літературному му-
зеї до 145-ліття народження Лесі 
Українки та 25-ліття відкриття 
першої експозиції «Леся Укра-
їнка і Крим» відбувся традицій-
ний захід «Сім струн»; у його 
рамках у Кримському державно-
му гуманітарному університеті 
(після російської окупації Кри-
му був перейменований на «гу-
манітарно-педагогічну академію 
(ГПА) – філію Кримського фе-
дерального університету ім. В. 
І. Вернадського») відбувся кон-
курс читців «Кримський колаж», 
на якому пролунала написана в 
Криму поезія Лесі Українки. У 
заході брали участь викладачі та 
студенти «ГПА» та «Ялтинсько-
го медичного коледжу», вчите-
лі та учні ялтинських шкіл № 9 і 
№ 15, співробітники сімеїзького 
музею Михайла Коцюбинсько-
го та капела бандуристок імені 
Степана Руданського. За ліче-
ні дні ЗМІ Росії та окупованого 

нею Криму повідомили, що ме-
моріальний Музей Лесі Україн-
ки в Ялті потребує капітального 
ремонту та реставрації, оскільки 
вже понад рік стоїть зачинений 
через обвалену стелю. При цьому 
було зазначено, що найближчим 
часом реставрація музею не пла-
нується. Співробітники устано-
ви відмовилися давати інтерв’ю 
з цього приводу, пославшись на 
те, що керівництво у відпустці до 
квітня, однак повідомили, що в 
будівлі планується тривалий ре-
монт, а сам музей може простоя-
ти зачиненим до кінця 2017 року: 
саме такий термін завершен-
ня відповідних робіт визначила 
міська «влада».

Водночас інформацію про об-
вал даху музею його засновниця, 
професор Острозької академії 
Світлана Кочерга назвала пе-
ребільшеною, однак підтверди-
ла, що проблеми існують. «Там, 
справді, була велика тріщина і, 
вочевидь, посипалося каміння. 
Але музейники нічого не розка-
жуть, а от очевидці, котрі були 
нашими волонтерами, друзями 
музею, розповіли, що це дійсно 
сталося. Приміщення справді по-

требувало ремонту. Доля Музею 
Лесі Українки в Ялті під великим 
питанням. Мене хвилює, в якому 
стані він працюватиме і чи зали-
шиться він там. Можливо, зали-
шать там кімнату чи щось таке, 
але самого музею може не стати. 
Я припускаю, що його віднов-
лять, але з іншою концепцією 
– наприклад, музей російської 
культури зі вкрапленням, як ка-

жуть, народів Росії. Музей Лесі 
Українки, яким він був, хоча б 
на рівні відділення, гадаю, що не 
відкриють», – висловила припу-
щення пані Кочерга. 

У своїх подальших інтерв’ю 
вона покладала провину за су-
часний стан музею на довоєн-
ну українську владу: посадовці 
місцевого та центрального рів-
нів свого часу не зробили нічого, 
аби відремонтувати музей, від-
так окупаційна влада дуже легко 
знайшла привід для його закрит-
тя. «Українські чиновники лише 
імітували турботу про україн-
ську культуру в Криму. Доходило 
до абсурду: постанову Верховної 
Ради, що регламентувала ремонт 
музею до ювілею, було підписа-
но вже після цієї дати. Насправ-
ді музей тримався лише на на-
шому ентузіазмі. Я досі не можу 
забути, як залишала музей, а мені 
на голову обсипалося каміння. 
Ми тоді писали звернення до 
всіх, до кого могли, але не отри-
мали жодної реакції. Очевидно, 
що окупанти, якщо не закриють 
музей, то будуть використовува-
ти його для створення міфу про 
свою «демократичну» політику», 

– розповідала пані Світлана. До-
датково вона висловила невдо-
волення українськими ЗМІ, ко-
трі «ігнорували цей музей, коли 
він був хворим, і зловтішаються, 
коли став покійником».

Водночас Міністерство куль-
тури України висловило стур-
бованість повідомленнями про 
закриття Музею Лесі Українки в 
Ялті для відвідувачів. «Як пові-
домляють ялтинські активісти, 
жодних робіт там не проводить-
ся. Особливо цинічним вигля-
дає той факт, що музей закрито 
у рік 145-ї річниці від дня народ-
ження української поетеси, коли 
її ім’я пошановується у всьо-
му світі. Очевидно, що справж-
німи намірами Кремля є повне 
припинення діяльності музею, 
який був створений зусилля-
ми української громади Криму у 
рік здобуття Україною Незалеж-
ності й який за ці роки став од-
ним із головних осередків нау-
кової та просвітницької роботи, 
спрямованої на популяризацію 
української культури та зміц-
нення національної ідентичності  
українців у Криму. Міністерство 
культури розцінює дії так зва-
ної влади Криму як продовжен-
ня агресивної політики Кремля 
стосовно історії і культури укра-
їнського народу та ініціюватиме 
звернення до відповідних між-
народних організацій з метою 
тиску на Російську Федерацію 
щодо негайного відновлення ро-
боти Музею Лесі Українки в Ялті 
та припинення репресивної по-
літики Кремля у ставленні до 
українців, української культури 
та історії на території тимчасо-
во окупованого Криму», – йшло-
ся у заяві відомства. При цьому 
кримські проукраїнські активі-
сти були переконані у намірах ял-
тинської «адміністрації» закрити 

ЛОМИКАМІНЬ У ПРЯМОМУ ЗНАЧЕННІ: 
ДОЛЯ КРИМСЬКОГО МУЗЕЮ ЛЕСІ УКРАЇНКИ

«…Доля Музею Лесі Українки 
в Ялті під великим питанням. 
Мене хвилює, в якому стані 
він працюватиме і чи зали-
шиться він там. Можливо, за-
лишать там кімнату чи щось 
таке, але самого музею може 
не стати. Я припускаю, що 
його відновлять, але з іншою 
концепцією – наприклад, 
музей російської культури зі 
вкрапленням, як кажуть, на-
родів Росії. Музей Лесі Укра-
їнки, яким він був, хоча б на 
рівні відділення, гадаю, що 
не відкриють», – висловила 
припущення пані Кочерга. 

РЕДАКЦІЯ ГАЗЕТИ «КРИМСЬКА СВІТЛИЦЯ» ПРОДОВЖУЄ ДРУКУВАТИ ЦИКЛ АВТОРСЬКИХ СТАТЕЙ НА ТЕМУ СУЧАСНОГО СТАНУ 
КУЛЬТУРНИХ ПАМ’ЯТОК У КРИМУ ТА НЕОБХІДНОСТІ НЕВІДКЛАДНОГО УХВАЛЕННЯ ДЕРЖАВНИМИ ПОЛІТИКАМИ НАШОЇ КРАЇНИ 
РІШЕНЬ ДЛЯ ЗАХИСТУ ТА ЗБЕРЕЖЕННЯ КУЛЬТУРНОЇ СПАДЩИНИ УКРАЇНИ НА ОКУПОВАНІЙ ТЕРИТОРІЇ.
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Музей Лесі Українки в Ялті

Меморіальна дошка на будинку, в 

якому мешкала Леся Українка 

в 1897 році

1

НАГОЛОС

Ф
О

ТО
 З

 В
ІД

К
Р

И
ТИ

Х
 Д

Ж
Е

Р
Е

Л

ПАМ’ЯТКИ КРИМУ



КРИМСЬКА СВІТЛИЦЯ №1, 2020

5www.svitlytsia.in.ua

музей рейдерськими методами 
на догоду представникам бізнесу 
чи владних структур держави-о-
купанта. Ззовні будівля не вигля-
дала аварійною і не мала явних 
ознак руйнації.

*   *   *
Буквально за кілька днів після 

виходу заяви українського Мін-
культу тогочасний «голова адмі-
ністрації Ялти» Андрій Ростенко 
спільно з фахівцями «департа-
менту архітектури та містобуду-
вання» здійснив робочий виїзд 
до Музею Лесі Українки, за під-
сумками якого повідомив, що 
«управління капітального бу-
дівництва адміністрації міста» 
спільно з «державним коміте-
том з охорони культурної спад-
щини республіки Крим» займа-
ється підготовкою технічного 
завдання та інших необхідних 
документів для розробки проек-
тно-кошторисної документації 
та проведення реставраційних 
робіт у музеї. «Доволі тривалий 
вплив агресивного природного 
середовища та зношеність будів-
лі призвели до відповідних не-
гативних наслідків, підсумком 
яких стала необхідність прове-
дення капітального ремонту та 
реставраційних робіт. Сьогодні 
ми інтенсивно займаємося цим 
питанням. Враховуючи, що бу-
дівля є пам’яткою історії та ар-
хітектури, процес вимагає вели-
кої підготовчої роботи. Я гадаю, 
ми максимально прискоримо ці 
процедури. Після цього ми від-
шукаємо кошти й забезпечимо 
якнайшвидше проведення рес-
тавраційних робіт, щоб знову 
відкрити музей. Пріоритети у 
цьому питанні розставлені чітко 
й однозначно», – заявив Ростен-
ко. Тоді ж було зазначено, що з 
метою убезпечення відвідувачів 
Музей Лесі Українки зачинено 
для відвідування, а експозицію 
перевезено на зберігання.

Водночас «начальник управлін-
ня культури адміністрації Ялти» 
Лариса Ковальчук розповіла, що 
на початку лютого 2016 р. на дру-
гому поверсі будівлі Музею Лесі 
Українки сталася часткова руй-
нація штукатурки й тиньку сте-
лі. Експозиція не постраждала, 
проте її довелося закрити. «Ми 
давно порушували питання на 
найвищому рівні, в тому числі 
на державному, щодо необхідно-
сті ремонту будівлі музею, внесе-
ної до переліку об’єктів департа-
менту капітального будівництва 
Ялти, які підлягають капіталь-
ному ремонту. Ясна річ, у таких 
умовах ми не можемо допускати 
туди відвідувачів. Експозицію ми 
закрили лише з цієї причини. Ро-
боту призупинено, але закривати 
музей ніхто не буде. Головне, що 
місто розуміє проблему й нада-
ло кошти. Ця проблема почалася 
не сьогодні, а отже, її вирішення 
буде тривалим. Спочатку підго-
тують документацію, потім тре-
ба буде провести всі необхідні 

законодавчі процедури, оскіль-
ки будівля музею є пам’яткою 
архітектури. Але я впевнена, що 
ми все це здолаємо і наша куль-
турна спадщина буде доступною, 
як і раніше. Зараз нам надали 5 
мільйонів рублів для складання 
ремонтного кошторису та почат-
ку ремонтних робіт. Ми віримо 
в те, що у 2016 році музей знову 
відчинить свої двері для відвіду-
вачів», – розповіла вона. За півто-
ра року, у вересні 2017 р., Лариса 
Ковальчук заявила журналістам, 
що Музей Лесі Українки в Ялті 
відремонтують уже за 130 міль-
йонів рублів у рамках російської 
федеральної цільової програми 
(ФЦП) «Культура Росії» на 2012-
2018 рр.; при цьому вона додала, 
що проектно-кошторисна доку-
ментація для реставрації музею 
вже готова й успішно пройшла 
експертизу.

Попри суперечливість моменту, 
представникам ялтинської «вла-
ди», які брали участь у керуванні 
містом до війни, не можна відмо-
вити у слушності, коли вони за-
раховують до причин аварійного 
стану будівлі меморіального му-
зею понад 20-річну відсутність 
капітального ремонту. Від 2010 
р. до російської окупації Криму 
міська влада Ялти щорічно звер-

талася до Сімферополя та Києва 
з проханням щодо надання з рес-
публіканського та державного 
бюджетів коштів на проведення 
ремонтно-реставраційних робіт, 
однак ці звернення залишалися 
без уваги. Проте цікавим є інше: 
теперішні «керманичі» Ялти, 
традиційно скаржачись на «по-
гану Україну», зазначають, що до 
коригування й аналізу було взято 
проектну документацію на зазна-
чений об’єкт, вироблену ще у… 
доокупаційному 2013 році! Дещо 
згодом пролунала заява про на-
дання коштів на виготовлення 
нової проектно-кошторисної до-
кументації з ремонту.

*   *   *
Наприкінці зими 2018 р. україн-

ські ЗМІ, посилаючись на крим-
ських проукраїнських активістів, 
повідомили: від літературно-ме-
моріального комплексу Лесі Укра-
їнки залишилися тільки дві ма-
ленькі тумби з фотографіями та 
особистими речами поетеси, що 
притулилися серед експозиції 
«Ялта ХІХ століття» на першому 
поверсі. До того в музеї було на-
дано по одній залі для висвітлен-
ня кожного з трьох кримських 
періодів життя і творчості Лесі 
Українки – 1890-1891, 1897-1898 

та 1907-1908 рр. Про початок рес-
тавраційних робіт мови на той 
час не було, навіть попри наяв-
ність відповідної документації. 
Тим часом у Міністерстві культу-
ри України заявляли, що мають 
обмежені можливості для захи-
сту української культурної спад-
щини у Криму: єдині можливі дії 
– моніторинг ситуації через від-
криті джерела та спілкування з 
мешканцями Криму й подальше 
інформування міжнародних спе-
ціалізованих організацій та укра-
їнських правоохоронних органів.

У червні 2018 р. в кримських 
ЗМІ з’явилося повідомлення 
про те, що «влада» Ялти вигра-
ла «суд» щодо частини будівлі 
на Катерининській, 8, яка була 
передана в оренду у 2011 р. під 
міні-готель, і виселила оренда-
тора за допомогою судових ви-
конавців. «У 2016 р. адміністра-
ція міста прийняла принципове 
рішення щодо розірвання угоди 
з метою розміщення музейних 
експозицій і зберігання фондів у 
звільнених приміщеннях. Місто 
ініціювало судові розгляди, які 
тривали донедавна й завершили-
ся на користь міської адміністра-
ції. Орендатор не бажав добро-
вільно звільняти приміщення, 
тому туди виїхали представники 
федеральної служби судових ви-
конавців, котрі висунули вимоги 
щодо необхідності повернення 
території музею зі встановлен-
ням термінів», – розповіли в оку-
паційному «керівництві» Ялти.

27 лютого 2019 р. до чергової 
річниці народження Лесі Укра-
їнки традиційно відбувся за-
хід «Сім струн», під час яко-
го «директор» Ялтинського 
історико-літературного музею 
Юлія Рудник висловила впевне-
ність, що вже цього року вдасть-
ся розпочати реставрацію будівлі 
музею української письменниці: 
мовляв, з «муніципального» бю-
джету надано кошти на розробку 
відповідної проектно-кошторис-
ної документації, котра пере-
буває на погодженні у Москві, 

де розглядається питання щодо 
включення цих робіт у тематич-
ну ФЦП. Цікаво, адже принайм-
ні з 2016 р. й аж дотепер пред-
ставники ялтинської «влади» 
говорять про вироблення про-
ектно-кошторисної документації 
реставрації музею, надання ко-
штів на цю ж таки реставрацію та 
її включення до російської ФЦП 
як про вже доконаний факт.

А втім, у середині квітня 2019 
року було оприлюднено проект 
щорічного звіту «голови адміні-
страції Ялти» Олексія Челпанова 
про результати діяльності його 
самого та очолюваного ним «ор-
гану влади» за 2018 рік, де серед 
завдань на 2019 рік у частині ка-
пітального будівництва зазна-
чалася реставрація Музею Лесі 
Українки, невиразно запланова-
на на 2019-2021 рр. А 16 серпня 
2019 р. голова «комітету з еконо-
мічної, бюджетно-фінансової та 
податкової політики державної 
ради республіки Крим» Валерій 
Коваленко, розхвалюючи «роз-
квіт російського півострова», 
серед інших об’єктів культурної 
спадщини «передрік» реставра-
ційні роботи Музею Лесі Укра-
їнки. Словом – «обіцяємо обі-
цяти». Вчорашніх українських 
посадовців, котрі нині «вірою і 
правдою» служать окупантові, 
не турбує збереження ані україн-
ських, ані «исконно своих» куль-
турних пам’яток: єдина цінність 
для них – кошти з будь-якого бю-
джету, котрі можна «освоїти» під 
ту чи іншу «шляхетну мету».

За сприяння 
Українського 

культурного фонду
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Від 2010 р. до російської 
окупації Криму місь-
ка влада Ялти щорічно 
зверталася до Сімфе-
рополя та Києва з про-
ханням щодо надання 
з республіканського та 
державного бюджетів 
коштів на проведення 
ремонтно-реставрацій-
них робіт, однак ці звер-
нення залишалися без 
уваги. Проте цікавим є 
інше: теперішні «керма-
ничі» Ялти, традиційно 
скаржачись на «погану 
Україну», зазначають, що 
до коригування й аналізу 
було взято проектну до-
кументацію на зазначе-
ний об’єкт, вироблену ще 
у… доокупаційному 2013 
році!

Пам’ятник Лесі Українці біля музею

Колишній «голова адміністрації Ялти» Андрій Ростенко під час оглядин 

Музею Лесі Українки, 2016 р.
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ПАМ’ЯТКИ КРИМУ

Меморіальна дошка на будинку, 

в якому мешкала Леся Українка в 

1907-1908 рр.
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Конфлікт, виклика-
ний оприлюдненням 
дій членів Курултаю 
і крайового уряду та 
врученням німецько-
му уряду доповідної 
записки, породив ще 
один наслідок. 11 ве-
ресня спалахнула уря-
дова криза. Протягом 
двох діб частина членів 
уряду – В. Налбандов, 
П. Соковнін, С. Горча-
ков та Т. Рапп подали у 
відставку. В. Татищев, 
який на той час пере-
бував у Берліні, подав у 
відставку одразу після 
повернення до Сім-
ферополя – 2 жовтня. 
Формулюванням при-
чини слугувало «обу-
рення діями Сейдамета 
й політикою, котру вті-
лював у життя Суль-
кевич»¹ . 16 вересня С. 
Сулькевич прийняв від-
ставку цих міністрів². 

ТЕТЯНА БИКОВА, 
К.І.Н., НАУКОВИЙ СПІВРО-

БІТНИК ІНСТИТУТУ ІСТО-
РІЇ УКРАЇНИ НАН УКРАЇНИ

Історія з привезеною 
Сейдаметом до Берліна 
запискою на цьому не 
завершилася. Завдяки 
німецькому уряду зна-

чна частина кримської політич-
ної еліти знала про її існування, 
проте зміст цього документа не 
був відомий широкій громад-
ськості. Ситуація різко змінила-
ся, коли 17 листопада доповід-
ну записку було надруковано (з 
певними поясненнями) в севас-
топольській газеті «Крымский 
вестник»3. Можна зробити при-
пущення, що за цією публікацією 
стояло німецьке командування. Це 
припущення ґрунтується на тому 
факті, що раніше якраз німці по-
рушили гриф таємності, коли пові-
домили В. Татищеву про існування 
меморандуму.

Поява записки у друкованому 
виданні викликала величезний 
скандал і призвела до майже пов-
ного падіння впливу кримських 
татар на політичну еліту Криму. 
В кримській пресі почали друку-
ватися статті, де «розвінчували» 
політику, яку проводили крим-
ські татари, тавруючи її як «зрад-
ницьку», «неприпустиму», «во-
рожу інтересам краю». Майже 
всі статті, що виходили в той час 
на півострові, були наповнені од-
нією думкою: кримські татари 
бажають лише одного – «відтор-
гнення Криму від Росії». Вони є 
силою неконструктивною, з якою 

не варто укладати будь-які полі-
тичні угоди. І якщо раніше така 
тональність була присутня лише в 
матеріалах, написаних кадетами, 
то тепер цей тон підхопили майже 
всі політичні партії й рухи, що іс-
нували в Криму. 

До речі, восени 1920 р. керівник 
Особливого відділу з нейтраліза-
ції кримськотатарського сепара-
тизму генерал-лейтенант штабу 
Добровольчої армії Є. Климович 
підготував для своїх керівників 
доповідну записку «Огляд му-
сульманського руху до 1 жовт-
ня 1920 р.». У ній викладалася 
вся історія революційного руху 
кримських татар. Між іншим, під-
креслювалося: «Уряд Сулькевича 
наприкінці 1918 р. повернув про-
ти себе все земське та міське само-
врядування»4. Причиною гостро-
го протистояння стала передусім 
політика С. Сулькевича, спрямо-
вана на піднесення впливу крим-
ських татар та їхньої політичної 
ваги, що було неприпустимим для 
російської еліти Криму…

Слід зупинитися ще на одному 
моменті, на який майже ніколи не 
звертають увагу. Він дає змогу по-
яснити дії Курултаю під час існу-
вання уряду С. Сулькевича. Май-
же одностайна підтримка елітою 
кримськотатарського політично-
го руху німецького командування 
викликалася не «зрадництвом», 
у чому її огульно звинувачували 
майже всі політичні сили, почина-

ючи з часів громадянської війни й 
закінчуючи радянськими дослід-
никами, а мала під собою важливі 
причини. Ці причини не виправ-
довують політичну «поведінку» 
керівників кримських татар, а по-
яснюють, чому вони в той час вті-
лювали у життя саме таку політику.

Перша світова війна чітко ок-
реслила два табори, на які по-
ділилися світові держави. Ро-
сійська й Османська імперії 
перебували на протилежному 
боці воюючих угруповань. Кож-
на з них викликала у кримських 
татар цілком однозначні почут-
тя. З одного боку, Російська імпе-
рія доклала зусиль, щоб виклика-
ти до себе з боку татар ненависть. 
Політика русифікаторства та ви-
гнання татар з Криму принесла 
свої плоди – на російську владу 
татари дивилися як на ворога, 
котрий постійно й цілеспрямо-
вано нищив усе, що було цінним 
для татарського народу. З іншого 
боку, Османська імперія завжди 
слугувала для кримських татар 
своєрідним орієнтиром, до якого 
вони тягнулися протягом свого 
життя, вершиною їхнього влас-
ного світосприйняття.

У нарисі «Історія національно-
го руху в Криму» А.-С. Айвазов, 
торкаючись симпатій кримських 
татар, висловлювався відверто: 
«Ідея щодо відділення Кримсько-
го півострова від царської Росії у 
татар народилася не в 1917 році. 

Стремління кримських татар до 
відновлення самостійності Кри-
му виникло ще при Катерині ІІ… 
Тісний зв’язок з турками у татар 
виник п’ять століть тому, коли 
кримський хан Менгли-Гірей 
прийняв османське підданство, 
і Кримський ханат став васалом 
Туреччини. Це відбулося після 
того, як Константинополь був за-
войований турецьким султаном 
Мехмедом ІІ. Дещо пізніше, коли 
халіфат був відібраний у арабів 
султаном Селімом, кримські та-
тари, як усі мусульмани, зблизи-
лися з османами ще й через ре-
лігійні почуття. Таким чином, 
кримські татари мали з Туреч-
чиною національний, расовий і 
релігійний зв’язок. 500-річний 
зв’язок з Туреччиною призвів до 
значної асиміляції татар. У Крим-
ському ханаті офіційною мовою 
була османська. Поети, історики 
писали свої твори османською 
мовою. Татари протягом 500 ро-
ків сильно асимілювалися, дума-
ли по-турецьки, читали й писали 
по-турецьки, вдягалися по-ту-
рецьки, всі посібники отримува-
ли з Туреччини. Вчителі й мулли 
виховувалися в Туреччині. Так 
відбувалося до 1918 року. До ім-
періалістичної війни Кримський 
півострів більше нагадував ту-
рецький ейялет*, ніж російську 
губернію за формою і за змістом. 
Назви татарських шкіл, їхня про-
грама – все було по-турецьки. 
Будинки як у бідних, так і у за-
можних татар були прикрашені 
видами турецьких міст і портре-
тами діячів Туреччини. У вчи-
телів на письмовому столі стоя-
ли портрети турецьких вчених, 
педагогів, поетів та письменни-
ків. Це особливо стало помітним 
після турецької революції 1908 
року. …Релігійний та національ-
ний зв’язок з 1900 року отримав 
політичний характер. Таким чи-
ном, з 1783 до 1917 рр., тобто з 
доби анексії Криму до… рево-
люції джерелом просвіти у та-
тар були не російські посібники 
й навчальні заклади, а турецькі 
школи. Кримські татари навіть з 
російським життям і Росією оз-
найомлювалися, як це не дивно, 

через турецьку літературу. Так 
само ідея західництва йшла до та-
тар через Туреччину й турецьку 
літературу, а не через Петербург. 
Можна стверджувати, що всі та-
тари Криму були панісламістами, 
з одного боку, й пантюркістами – 
з іншого»5.

Оскільки Османська імперія в 
ході війни увійшла в табір Четвер-
ного союзу, а Німеччина була її со-
юзницею, немає нічого дивного, 
що кримські татари потягнулися 
до неї, й німецька влада здавалась 
татарам більш привабливою. По-
валення царизму також відігра-
ло свою роль у тому, що кримські 
татари бажали відновлення своєї 
незалежної держави, загарбаної 
Російською імперією.

Слід також взяти до уваги, що 
історична дійсність накладала 
свій відбиток на дії кримськота-
тарської політичної еліти. Реаль-
на військова влада в Криму нале-
жала німецькому командуванню 
й ігнорувати його було немож-
ливо. Але використати цю силу 
заради власних планів та інтере-
сів – це здавалося їм цілком ло-
гічним планом. У цьому разі дії 
Д. Сейдамета були такими ж, як 
політика, впроваджувана геть-
маном П. Скоропадським, який, 
спираючись на німецьку вій-
ськову силу, намагався побуду-
вати Українську Державу зі всіма 
атрибутами державності. 

Далі буде…
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КРИЗА УРЯДУ СУЛЕЙМАНА СУЛЬКЕВИЧА
Оскільки Османська імперія 

в ході війни увійшла в табір 
Четверного союзу, а Німеч-
чина була її союзницею, 
немає нічого дивного, що 
кримські татари потягнулися 
до неї, й німецька влада зда-
валась татарам більш прива-
бливою. Повалення царизму 
також відіграло свою роль 
у тому, що кримські татари 
бажали відновлення своєї 
незалежної держави, загар-
баної Російською імперією.

Ф
О

ТО
 З

 В
ІД

К
Р

И
ТИ

Х
 Д

Ж
Е

Р
Е

Л

Кримські татари в Туреччині - http://islam.in.ua

ЯК ЦЕ БУЛО...

Ф
О

ТО
 З

 В
ІД

К
Р

И
ТИ

Х
 Д

Ж
Е

Р
Е

Л



КРИМСЬКА СВІТЛИЦЯ №1, 2020

7www.svitlytsia.in.ua ІСТОРІЯ

ГРИЦЬ БОЖОК

С
тояли люті мо-
рози. До Євпа-
торії доїздив 
ешелон за еше-
лоном напівжи-

вих вояків денікінської армії. 
Всі будинки, годящі під шпи-
таль, були заповнені хвори-
ми. В другій половині грудня 
1919 року на станції, під лускіт 
30-ступневого, не чуваного до 
того часу в Криму, морозу ви-
вантажували рештки ще живих 
людей – «теплушки» стояли 
відчинені, бо їх мешканці вже 
не потребували тепла… Карти-
на страшна, й кожен думав, що 
якби не щаслива доля, був би на 
їх місці. Накладали замерзлих 
вояків на вози, як дерево, од-
ного на одного. На мене це все 
так вплинуло, що я зразу дістав 
пропасницю і захворів на тиф. 
Кидало мене так, що я не знахо-
див собі місця. А тут і прийшла 
черга вивантажувати наш ва-
гон. Думаю, як же з такої хале-
пи вийти? На воза биндюжного 
можеш сісти, але чи встанеш, а 
як устанеш, то з відморожени-
ми руками і ногами. Інстинкт 
самозахорони працював швид-
ко… Вирішив, що буду бігти 
за возом, держучись за нього. 
Тяжко було, і губилася надія, 
що видержу тяжку дорогу з га-
рячкою під 40°. В очах миготі-
ли різнобарвні вогники, голо-
ва тяжка від думок і гарячого 
жару, ноги ледве вже совалися, 
досить було б трохи десь спітк-
нутися – і вже більше не встав 
би… Така думка жене далі-да-
лі… Нарешті «Царська Дача»* 
– кінцевий шлях. Дуже добре. 
З насолодою взяв свій клунок і 
поплентався по сходах до цар-
ського гнізда. Бадьоро рушив 
наперед, але вилізти схода-
ми нагору, на другий поверх, я 
вже не міг, сили не вистачило. 
Сестра-жалібниця вказала на 
другі двері першого поверху, де 
я й примістився. Але не на дов-
го, бо скоро відчув, що холод 
так охоплює голову, що немає 
сили витримати.

Оглянувся на всі боки – і по-
бачив, що всі мертві, бо вітер 
по кімнаті гуляв так вільно, 
вікна без єдиного скла не мог-
ли його затримати. Рачкуючи, 
вибрався я з цього помешкан-
ня та просив помістити мене у 
якесь місце, а свою полотняну 

постіль тяг із собою. Так зберіг 
себе.

Незабаром перевезли нас до 
шпиталю, де лікар нас оглянув і 
уділив нам першої допомоги. Я 
прохав сестрицю, щоб принес-
ла й мого кожуха, бо дуже зи-
мно було під покривалом; вона 
все зробила, але було дивно, що 
часто підходила до мене й про 
щось мене питала. Пізніше ка-
зала мені, що був дуже небез-
печний стан і що вона диву-
валась, як я все витримав, але 
тепер, мовляв, вже все гаразд 
і можна сподіватися добрих 
наслідків, якщо не станеться 
ускладнень.

Через те, що хворих прибува-
ло весь час, а місця для них не 
було, всіх тих, що потребували 
меншого лікарського догляду, 
відсилали до так званої коман-
ди видуженців, де лікар вря-
ди-годи перевіряв стан здоров’я 
кожного. Та скоро й тут було пе-
реповнення, тим-то й тих, які 
ще потребували догляду, запи-
сували на відокремлення.

До Євпаторії прибув мор-
ський чотиритрубний веле-
тень, і хто потребував 5-6 тиж-
нів відпочинку, був записаний 
комісією до списку на пароп-
лав. Питали, хто бажає. Мене 
записали, що бажаю, але «не 
подлежу». На моє щастя, ба-
гато «патріотів» відмовилося, 
і тому моя кандидатура була 
теж прийнята. Військовий на-
чальник видав кожному пару 
денікінських «колокольчиків» 
(тисячорублівок)**, за які ко-
жен намагався купити трохи 

харчів: консервів, булок і т.п., 
і мандрував на палубу мило-
го гостя з доброю думкою, що 
більше не буде бачити того 
жаху, що створили різнобарв-
ні чужинці на нашій землі… 
Тому, що я вже сам ходив, без 
чужої допомоги, мав можли-
вість часто виходити на палу-
бу та милуватися бурхливими 
хвилями неспокійного козаць-
кого моря…

Рідня не знає, де подівся 
Гриць… Знають, що втік із під-
валу й перебував на німецько-
му хуторі біля Миколаєва. Але 
не знають, що і в денікінців теж 
сидів, поки не визволив кубан-
ський старшина, а там знову 
тиф приборкує і приковує до 
ліжка. Пригадалась мандрівка 
з Катеринослава через міст, що 
його висадили в повітря махно-
вці, до найближчої станції, де 
по дорозі сиділи померзлі воя-
ки на всьому шляху на 4-6 кіло-

метрів, мов почесна варта тих 
щасливців, що могли пересу-
ватися далі. І мої ноги тоді вже 
відмовлялися далі йти, але я їх 
змушував своєю силою волі ще 
жити – йти далі й далі. Тяжко 
залишати родину й усіх на неві-
дому долю, але сталося!.. Дум-
ка линула на батьківщину, якої 
побачити вже не судилося…

В Севастополі доповнили ко-
рабель ще хворими, і перед 
нами простелився одноманіт-
ний морський краєвид.

…Часто доводилось бути 
свідком невеселої похоронної 
церемонії: лікар, виконуючий 
обов’язки духівника, читав мо-
литви, мерця обгортали про-
стирадлом і по дошці спуска-
ли в воду – булькнула вода, – і 
море навіки ховало його. Ніхто 
на його могилу не покладе він-
ка, ніхто не прийде на Зелені 
свята на могилки тужним сло-
вом згадати…

Нарешті вдалині замайорі-
ла Олександрія***. Нам, що в 
Криму покинули люту зиму, 
приємно було зустріти тут зе-
лені пальми і надихатись те-
плим повітрям.

[У Каїрі] нудьгувате життя 
зближало таборовиків. Ма-
ло-помалу знайомились між 
собою українці. А мусило їх 
бути тут немало, коли згадати, 
що воєнні операції армії про-
ходили на українській терито-
рії й тут переводжено здебіль-
шого мобілізації. Як армія, так 
і видуженці складалися біль-
шою частиною з «інородців», 
насамперед українців. Отже, 

почало ферментувати україн-
ське життя в безпросвітньому 
чужому морі. На кожнім кроці 
відчувалося, що не вся ця маса, 
яка репрезентує царизм, од-
нозгідна з розгнузданим неде-
лімством. Кругом лунав чужий 
дух, але почувалося, що в цій 
великій масі щонайменше 3/4 
українського елементу, зовсім 
ворожого тим усім доброволь-
ческим настроям. Українських 
старшин турбувала одна дум-
ка: як позбутись чорносотен-
ного верховенства тут, на чу-
жині. Дивно було, що на цьому 
строкатому елементі заклада-
лась мілітарна сила товстющої 
купчихи-матрьохи, що зветься 
царською Росією, і ми, в біль-
шості українці, її тут репрезен-
туємо.

Трохи відрадніше стало в та-
борі [Тель-ель-Кібір], коли до-
бровольці виїхали на Крим. Не 
чекали їх там генеральські по-
гони – небагато залишилися 
живими з Врангелевої аванту-
ри; решта спить у сирій землі 
або, каліками ставши, прокли-
нає свою долю.

Гриць Божок. Україн-
ці в Єгипті. – Реґенсбурґ: 

«Українське слово», 1946.

Як армія, так і видуженці 
складалися більшою части-
ною з «інородців», насампе-
ред українців. Отже, почало 
ферментувати українське 
життя в безпросвітньому 
чужому морі. На кожнім 
кроці відчувалося, що не 
вся ця маса, яка репре-
зентує царизм, однозгідна 
з розгнузданим неделім-
ством. Кругом лунав чужий 
дух, але почувалося, що 
в цій великій масі щонай-
менше 3/4 українського 
елементу, зовсім ворожого 
тим усім добровольческим 
настроям.

СПОГАДИ

Денікінці

АВТОР МЕМУАРІВ «УКРАЇНЦІ В ЄГИПТІ» ГРИЦЬ БОЖОК НАРОДИВСЯ 1890 РОКУ В СЕЛІ ХОЛОПКІВ НА ГЛУХІВЩИНІ. ПІДПОРУЧНИК АРМІЇ 
УНР, ІНЖЕНЕР-ТЕХНОЛОГ, СПІВАК, ПЕДАГОГ, КОМАНДИР ПІВСОТНІ КАРПАТСЬКОЇ СІЧІ В БЕРЕЗНІ 1939 Р., ПОЛІТВ’ЯЗЕНЬ, СВЯЩЕНИК, ПУБЛІ-
ЦИСТ, МЕЦЕНАТ, ЛИЦАР ХРЕСТА СИМОНА ПЕТЛЮРИ І ВОЄННОГО ХРЕСТА. У НАВЕДЕНИХ УРИВКАХ – ЙОГО ЗГАДКИ ПРО ВТЕЧУ З КРИМУ (ДАЛІ 
– ТУРЕЧЧИНА ТА ЄГИПЕТ, ДЕ ЗАЙМАВСЯ ОРГАНІЗАЦІЄЮ ІНТЕРНОВАНИХ УКРАЇНЦІВ У ТАБОРІ) З ДЕНІКІНЦЯМИ. У 1922 Р. ПЕРЕЇХАВ ДО ЧЕХІЇ. У 
1930-Х PP. ПРАЦЮВАВ НА ЗАКАРПАТТІ, КОРОТКО ВИСТУПАВ У ТЕАТРІ «НОВА СЦЕНА» В ХУСТІ, 1939-ГО АРЕШТОВАНИЙ УГОРЦЯМИ. ДО 1944 Р. 
ВИКЛАДАВ У СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКІЙ СЕРЕДНІЙ ШКОЛІ НА ЛЕМКІВЩИНІ; З 1945 Р. У РЕҐЕНСБУРЗІ ВИКЛАДАВ В УКРАЇНСЬКОМУ ТЕХНІЧ-
НО-ГОСПОДАРСЬКОМУ ІНСТИТУТІ. У 1948 Р. ЕМІГРУВАВ ДО АВСТРАЛІЇ, ЖИВ В АДЕЛАЇДІ, ДЕ ПОМЕР У 1993 Р. БУВ ЧЛЕНОМ НТШ В АВСТРАЛІЇ. 

* Санаторій «Царська дача» в 
Євпаторії було закладено наприкін-
ці XVIII ст. за розпорядженням 
Катерини ІІ. За радянських часів 
санаторій було перейменовано на 
честь травня, у 1960 р. він дістав 
назву «Примор’я».
** «Колокольчиками» банкноту в 
1000 рублів «збройних сил півдня 
Росії» називали через зображен-
ня кремлівського «Цар-дзвона» 
(«Царь-колокол»). Крім Одеси, 
Ростова, Новоросійська та Катери-
нодара, грошові знаки випускалися 
у Сімферополі (виключно номінал у 
1000 рублів) та Феодосії.
*** Александрія (Олександрія) – 
головний морський порт і друге за 
величиною місто Єгипту.

УКРАЇНЦІ В ЄГИПТІ
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Розпочинаємо цьо-
горічний цикл з поезії 
кримчанки Олексан-
дри Вісич. Народила-
ся Олександра в 1982 
р. у Феодосії. Закінчила 
Кримський гуманітар-
ний університет, доцент, 
кандидат філологічних 
наук. Майже десять ро-
ків працювала завідува-
чем Музею Лесі Українки 
в Ялті та була художнім 
керівником Народного 
театру «Сім муз», що діяв 
при музеї. У 2014 році 
через анексію переїхала 
разом із сім’єю до м. Рів-
ного, нині викладає в На-
ціональному університе-
ті «Острозька академія».

ОЛЕКСАНДРА ВІСИЧ

***
Сцена один — проба... 
ще купа варіантів — симулян-

тів
(але вже якась є інтрига — кри-

га — здогад про кригу, 
але то не провиддя, то — від 

страху)

Сцена два — варіанти пішли у 
тіні

він лишився 
(хитра посмішка, він полює, він 

хоче,
і бездумне його бажання — за-

клинання твоє і на тебе його за-
зіхання)

Сцена три — гра удвох
Ви ліниво тримаєте відстань 
(ви про все здогадались, але 

вперто граєтесь далі
у акорди зійшлися педалі, вже 

недовго до фінальної коди)

Сцена чотири — ви у тирі
Він стріляє у тебе, ти — в ньо-

го 
(головне не тільки попасти, 

але влучити у слабке місце:
ти — боягуз-обиватель, а ти 

— інфантильна дурепа)

Сцена п’ята — довільна 
Знову ідеться про варіанти 
(вчинити звичайно: надути 

гординю — 
нудити ним і навколо — вмаза-

ти грізне тавро «черговий»;
 вчинити красиво: танго — 

ефектне па — і щезає(ш).
що вибирає(ш)?

***
їду додому... збираю валізу... влі-

зе-не влізе? влізе-не влізе?
лишу ключі... вимкну все світ-

ло... воду... серце слізне... не 
влізло...

не помістилось... лишаю тобі... 
на спомин... на здогад...

там колись нескладний поста-
вила код,

але як розгадаєш буде вже пізно...

мені самій воно не потрібне... 
дурне-турботливе... куплю за-
лізне,

шукатиму з ним карколомних 
пригод,

стану смілива і відчайдушна
і перестану жаліти болю для 

себе й тої хто стане навпроти,
я буду проти... я буду боро-

тись...
не буду боятись... ні кров, ані 

опір мене не зупинять...

неправда...

поїзд буденно рушає на південь,
поїзд байдужий до наших мов-

чань,
в нього цілком автономні рит-

ми,
в нього небом заданий темп,
їду... все глибше в’їжджаю у те-

мінь,
їду... і грузне печаль у турбо-

тах,
їду... 

натягую колії наче мотузку і 
тягнуть мотузки вперто назад,

відмовляють напружені м’язи і 
мозок,

у напівбожевіллі ворушаться 
губи:

дотерпіти... вже скоро тунелів 
рятунок, 

де у темряві — світло... де усе 
перетреться у спогад...

лише я і дорога... і мотлоху пов-
на валіза...

***
я сама. всі ілюзії зникли.
ні. я розігнала. і всміхаюся цій 

порожнечі.
напиваюсь ймовірним майбут-

нім,
черпаю з минулого образ його. 
так не буде. але буде щось інше:
знов завіє омана п’янка,
знов — мозаїка душ і облич,
знов — багата на доторки і ва-

ріанти.
але зараз спокійна, мов кам’яна,
упиваюся з бідності,
благословляю мовчання.

тільки м’язи болять від потуг
піднімати ваш ниючий дух,
невисоко — хоч до гідності.  
де там! 
закликаю всіх муз —
хай які банальні видіння:

поворіт голови, зирк фарбова-
них вій — 

неотілившись, надихніть... 
дійте там, де я не вчиню
розворуште 
деградовані пики
з відмовками на безтурботну 

безсилість 

але зрештою справа в тих са-
мих оманах:

нам придумали світ, де є дія
і дія іде від людей.

замість неї я обираю камінь
і лежу нерухомо, 
посмикуюсь зрідка — рефлекси 

колишніх богинь.
насолода яку відбороли —
право на спокій...
не надовго. тож я упиваюсь...

***
Навіяно Жаком Превером

Я була в гущі подій

Повз мене везли жінку яка скоро 
помре

Її молодий посивілий син з на-
пруженими очима

дивився на зачинені двері

Повз мене везли жінку яка вже 
померла

Її сусід сказав що стався ін-
сульт

Випадкова перехожа похитала 
головою

і запитала на якому поверсі хі-
рургія

Повз мене пройшла кульгава дівчи-
на

що зовсім не думала про 
смерть

Але життя її лякало більше

***

Єдина радість від нашого 
бо(л)ю —

що все це я перетворю
на тихий і трохи подертий 
текст.

Всі наші неспівпадіння 
ляжуть в основу конфлікту,
як ми лягали у ліжко — 
зарано: наче дикі мавпи,
що ніколи не чули про трепет 

терпіння;
і двоє чужих сп’янілих 
без зволікань і флірту
влаштовують тишком-ниш-

ком
фест.
Я часто плутаю ролі,
беру на себе «героя»,
тоді одягаюсь в «маму»,
з огидою стираю помаду
з твоїх інфантильних губ;
уже не фіксую масок:
твої — дід, зануда, Мазох,
мої — розмиті й нервові...
на спробах знайти перетин 
судин, сердець чи долі
я ставлю беззахисний
хрест. 

Ще у вересні 2019 р. стало відомо про ухвале-
ний проект концепції реконструкції набережної 
селища Коктебель. Згідно з ним, за довжини на-
бережної 1,9 км буде забудовано 11,5 га: на цій 
території мають бути споруджені кафе, бігові та 
велодоріжки, сквери та ландшафтні парки, зеле-
ні алеї та фонтани, зони для зайняття спортом і 

дитячі ігрові майданчики. Натомість місцевих мешканців найбільше турбує 
будівництво очисних споруд у селищі. Про грандіозні плани нинішніх очіль-
ників півострова щодо реконструкції одного з найкращих у минулому ку-
рортів Криму читайте у матеріалі нашого кореспондента.
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МІЛЬЯРДИ У ПІСОК: ПРИМАРНІ ПЕРСПЕКТИВИ 
КОКТЕБЕЛЬСЬКОЇ НАБЕРЕЖНОЇ

У НАСТУПНОМУ ЧИСЛІ «КРИМСЬКОЇ СВІТЛИЦІ» 1

ЯК МИ УЖЕ АНОНСУВАЛИ МИНУЛОГО РОКУ, ЦЬОГОРІЧ НА ШПАЛЬТАХ НАШОЇ ГАЗЕТИ ДРУКУВАТИМУТЬСЯ ТВОРИ КРИМСЬКИХ ПИСЬМЕН-
НИКІВ З ПЕРШОГО ЛІТЕРАТУРНОГО АЛЬМАНАХУ «ГРОНО». НА ЙОГО СТОРІНКАХ ЗІБРАНЕ ГРОНО ТЕКСТІВ, НАПИСАНИХ РІЗНИМИ АВТОРАМИ, 
ПРОТЕ КОЖЕН З НИХ МАЄ ВЛАСНІ СТИЛЬ І МАНЕРУ, СВІЙ НЕПОВТОРНИЙ ПОГЛЯД НА СВІТ І ПОДІЇ, ЩО ВІДБУВАЮТЬСЯ.

ПОЕТИЧНА ХВИЛЯ

ЛІТЕРАТУРА

Філософічна глибина — поруч з актуальністю сьогодення, а тонкий психологізм поєднується з авангардними формами. 
Але є те, що єднає всіх поетів і прозаїків «Кримської школи», визнана вона чи не визнана, — вірші та оповідання написані 
українською мовою кримчанами, і цей альманах уперше зібрав їх разом. Вони і є Крим. 

Крим — це біль. Біль, що відчувається у кожному рядочку цього альманаху.
Крим — це завжди вперше, скільки б разів не повертався туди.
Крим — це півострів див і край дивовижних відкриттів…
Крим має стільки граней, що не злічити за життя. Нехай цей літературний альманах стане ще одним відкриттям Криму.
Нехай заколихує море поезій лагідними хвилями, нехай вершини прозових скель проведуть до самісіньких хмар. 
Візьміть із собою промінчик кримського світла на згадку.
І Крим вічно буде з вами!


